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SPRAWOZDANIE Z POSIEDZENIA SENATU UG 

28 września br. odbyło się posie-
dzenie Senatu UG. Rozpoczął je 
rektor, prof. dr hab. Piotr Step-
nowski, wręczeniem dyplomów 
gratulacyjnych dwóm redaktor-
kom: prof. dr hab. Marioli Bidzan 
i prof. dr hab. Małgorzacie Lipow-
skiej z Instytutu Psychologii WNS, 
których czasopismo „Health Psy-
chology Report” uzyskało 2 pun- 
kty IF i jest obecnie najlepiej roz-
poznawanym czasopismem w tej 
kategorii na arenie krajowej i mię-
dzynarodowej.

Następnie rektor w  towarzy-
stwie prorektora ds. badań nauko-
wych, prof. dr. hab. Wiesława La-
skowskiego, wręczył wybitnym 
młodym naukowcom dyplomy 
Ministra Edukacji i Nauki. Otrzy-
mali je: dr Mateusz Cwaliński,  
dr Cezary Kucewicz, dr Agata 
Motyka-Pomagruk, mgr Artur 
Sawicki, dr hab. inż. Piotr Sliż 
i dr Bartosz Wcisło.

Po tej części posiedzenia Senat 
zaopiniował pozytywnie wnioski 
o zatrudnienie na stanowisku pro-
fesora uczelni na Uniwersytecie 
Gdańskim: dr. hab. Jakuba Szla-
chetki (Wydział Prawa i Admini-
stracji), dr. hab. Andre Viola de 
Moura (Wydział Biologii), dr Zhi 
Jane Chen (Międzyuczelniany Wy-
dział Biotechnologii UG i GUMed),  
dr. hab. Seweryna Rzepeckiego 
(Wydział Historyczny), dr Margot 
Stańczyk-Minkiewicz (Wydział 
Nauk Społecznych), dr. hab. Bar-
tosza Miki (Wydział Nauk Spo-
łecznych), dr. hab. Oleksandra 
Radchenko (Wydział Nauk Spo-
łecznych), dr. hab. Pawła Nie-
działkowskiego (Wydział Chemii),  
dr Ewy Mazierskiej (Wydział Filo- 
logiczny).

W kolejnym punkcie Senat za-
poznał się z wnioskiem rektora 
Politechniki Łódzkiej o recenzję 
DHC dla prof. Bogusława Bu-
szewskiego, o  przygotowanie 
której poproszony został prof. dr 
hab. Piotr Stepnowski. Senat jed-
nomyślnie zaopiniował pozytyw-
nie recenzję.

Rektor w dalszej części posie-
dzenia przedstawił projekt uchwa-
ły Senatu UG w sprawie zatwier-
dzenia propozycji Zgromadzenia 
Związku Uczelni w Gdańsku im. 
Daniela Fahrenheita dotyczącej 
przekazania przez UG, GUMed 
i PG części subwencji na rzecz 
Związku. Rektor zwrócił uwagę 
na fakt, że uczelnia utrzymuje do-
tychczasowy poziom finansowa-
nia. Senat jednomyślnie wyraził 
zgodę na przekazanie środków.

Kolejne dwa punkty zrefero-
wał prorektor, prof. Wiesław La-
skowski. Jak powiedział, uchwała 
Senatu UG w sprawie procedury 
nadania stopnia naukowego dok-
tora w Uniwersytecie Gdańskim 
jest wynikiem dyskusji wywo-
łanej przez Radę Doskonałości 
Naukowej dotyczącej roli pro-
motora w  przebiegu postępo-
wania w przewodzie doktorskim. 
Zmiana wyklucza promotora 
z głosowania w Komisji Doktor-
skiej. Druga uchwała natomiast –  
w  sprawie procedury nadania 
stopnia naukowego doktora ha-
bilitowanego w  Uniwersytecie 
Gdańskim – dotyczy obowiązko-
wego, bez względu na dyscyplinę, 
kolokwium habilitacyjnego. Zmia-
na ma charakter czysto technicz-
ny, a kolokwium, jak podkreślił 
prorektor, ma odbywać się w try-
bie jawnym. 

Profesor dr hab. Mirosław Przy-
lipiak zapytał o prawne aspekty 
wprowadzania zmian dotyczących 
promotorów. Jak poinformował 
prorektor, ustawa o szkolnictwie 
wyższym daje właśnie uczelniom 
możliwości rozwiązywania tego 
zagadnienia. Wytyczną było roz-
strzygnięcie sądowe, które w tej 
kwestii zapadło. Rektor dodał też, 
że podjęte zostały pierwsze usta-
lenia o niewyłączaniu promotorów 
z komisji wbrew opinii RDN, jednak 
po sądowym rozstrzygnięciu nie 
mamy wyboru i musimy ich wyłą-
czyć z głosowania. Profesor Miro-
sław Przylipiak poprosił o szerokie 
poinformowanie społeczności aka-
demickiej o tych zmianach, ponie-
waż obowiązują one od momentu 
przyjęcia przez Senat. Prorektor 
prof. Wiesław Laskowski zapewnił, 
że wszyscy zostaną poinformowani. 
Senatorka dr hab. Anna Machni-
kowska, prof. UG, poinformowała, 
że osoby mające prawne wątpliwo-
ści dotyczące tego tematu mogą 
otrzymać u niej wyjaśnienia. Senat 
przyjął uchwały.

Następnie prorektor ds. studen-
tów i jakości kształcenia, dr hab.  
Arnold Kłonczyński, prof. UG, 
poinformował o zmianach w pro-
gramie studiów podyplomowych 
Psychologia Kliniczna, które wyni-
kają z nowelizacji regulacji zawo-
du psychologa klinicznego. Pro-
rektor zwrócił uwagę na fakt, że 
w tym przypadku również rekru-
tacja jest szczególna, gdyż odby-
wa się na poziomie województwa. 
Senat przyjął zmiany.

Określenie liczby członków 
Uczelnianej Komisji Wyborczej 
oraz wydziałowych komisji wy-
borczych na kadencję 2024–2028 

Kalejdoskop wydarzeń przygotowywany jest we współpracy z Centrum  
Komunikacji i Promocji UG oraz innymi jednostkami Uniwersytetu Gdańskiego
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było przedmiotem kolejnej, przy-
jętej jednomyślnie uchwały Se-
natu UG. Również „na tak” Senat 
UG zagłosował w sprawie zmian 
składu osobowego stałych komi-
sji senackich i uczelnianych UG 
do końca kadencji 2020–2024. 
Zmiany te wynikają ze zmian ka-
drowych – przejścia pracowników 
na emeryturę i powołania w ich 
miejsce nowych członków.

Następnym punktem posie-
dzenia Senatu było sprawozda-
nie rzeczniczki ds. postępowania 
etycznego nauczycieli akademic-
kich, prof. Marioli Bidzan. – Skarg 
przybywa. W ubiegłym roku aka-
demickim było ich 11, a kolejne 
przybyły latem. Są bardzo trud- 
ne, ponieważ dotyczą zarówno 
relacji pomiędzy studentami 
i  prowadzącymi zajęcia, wza-
jemnych skarg pracowników 
wydziałów, jak i relacji pracow-
nik – przełożony – mówiła rzecz-
niczka. – Niektóre ze skarg nie 
potwierdziły się, niektóre zostały 
rozwiązane w wyniku mediacji, 
a część toczy się przed sądem. 
Część z nich mogłaby rozwiązać 
po prostu rozmowa, jeszcze za-
nim zaczęły eskalować.

Rektor podziękował prof. Ma-
rioli Bidzan za zaangażowanie. 
Z kolei prof. Anna Machnikowska 
zgłosiła konieczność jak najszer-
szego nagłaśniania wniosków 
płynących z postępowań, gdyż 
może to pomóc identyfikować 
i rozwiązywać problemy w przy-
szłości. Jak dodała prof. Mariola 
Bidzan, dużym problemem jest 
też traktowanie przez pracowni-
ków jako mobbing zlecania im 
przez przełożonych zwykłych obo-
wiązków służbowych. Rektor pod-
kreślił w tym miejscu, że powołał 
na UG dodatkowych rzeczników, 
którzy powinni odciążyć rzeczni-
ków dyscyplinarnych. 

Następnie sprawozdanie rzecz-
nika ds. równego traktowania 
i przeciwdziałania mobbingowi 

przedstawili rzeczniczka, dr hab. 
Joanna Kruczalak-Jankowska, 
prof. UG i jej zastępca, dr hab. Ma-
ciej Nyka, prof. UG. Po ogólnej 
prezentacji zakresu działalności, 
strony biura i składu osobowego 
rzeczniczka zwróciła uwagę na 
prowadzone i dostępne na stro-
nie szkolenia wyjaśniające np., 
czym jest mobbing lub nierówne 
traktowanie, zarówno od strony 
prawnej, jak i  z  punktu widze-
nia psychologii. Profesor Joanna 
Kruczalak-Jankowska, omawiając 
ogólnie rozpatrywane przypadki, 
zaapelowała, żeby zwracać uwagę 
też na atmosferę pracy. 

Rzecznikom podziękował 
dziekan Wydziału Zarządzania, 
prof. dr hab. Mirosław Szreder, 
który spotkał się z nimi w spra-
wie dotyczącej wydziału i, jak 
podkreślił, uzyskał odpowiednią 
pomoc. Następnie rzecznikom 
i biuru podziękował rektor UG. 
Zachęcił on też dziekanów do 
upowszechniania wiedzy o stro-
nie internetowej i informacjach, 
które tam się znajdują. Dyrektor 
Szkoły Doktorskiej Intercollegiate 
Biotechnology Doctoral School of 
UG and MUG, prof. dr hab. Igor 
Konieczny, poprosił o zamiesz-
czenie na stronie również infor-
macji w języku angielskim.

Do jednej ze spraw prowadzo-
nej przez biuro odniósł się też  
dr Paweł Śpica, który wyraził za-
strzeżenia dotyczące jej prowa-
dzenia. Natomiast, jak zwróciła 
uwagę rzeczniczka prof. Joanna 
Kruczalak-Jankowska, eskalację 
problemu spowodowały wcze-
śniejsze wieloletnie zaniedbania 
w tej kwestii. Również rektor UG 
podkreślił, że sprawa jest złożona, 
a w jej rozwiązanie został włożony 
ogrom pracy zarówno rzeczników, 
jak i władz wydziału. Dzięki temu 
też udało się problem rozwiązać.

Kolejnym punktem posiedzenia 
było wystąpienie i sprawozdanie 
rzecznika ds. rzetelności naukowej, 

dr. hab. Sławomira Steinborna, 
prof. UG. Rzecznik przedstawił 
informacje na temat działalno-
ści profilaktyczno-szkoleniowej. 
Zaznaczył, że w  ciągu dwóch 
i pół roku działalności wpłynęło 
11 spraw, z których należało zająć 
się 9. Rzecznik zwrócił uwagę na 
dobrą praktykę tych wydziałów 
zgłaszających podejrzenie nierze-
telności naukowej, które jeszcze 
przed zgłoszeniem przeprowadza-
ją wstępną analizę sprawy. Przed-
stawiając wnioski podkreślił też, że 
podczas prowadzenia wspólnych 
badań i publikowania wyników 
istotne jest jasne określenie za- 
sad współpracy, zakresu wkładów 
we współpracę. Jak dodał – byłoby 
wskazane, aby powstał regulamin 
postępowania w sprawie podej-
rzenia nierzetelności naukowej. 
Z kolei prof. Anna Machnikowska 
przypomniała, że obowiązkiem 
promotorów i recenzentów jest 
dokładne przeczytanie pracy i dba- 
łość o szczegóły na każdym etapie 
procesu wydawniczego.

Rektor prof. Piotr Stepnowski 
jeszcze raz podziękował wszyst-
kim rzecznikom za ich pracę.

W kolejnym głosowaniu Senat 
przyjął wykaz jednostek organiza-
cyjnych Uniwersytetu Gdańskiego. 

Następnie zatwierdzono pro-
tokoły z poprzednich posiedzeń 
Senatu.

Na zakończenie rektor zapro-
sił wszystkich na paradę Uczelni 
Fahrenheita i uczelni pomorskich 
oraz na inaugurację roku akade-
mickiego na UG, a także na cały 
dzień imprez związanych z Ro-
kiem Wisławy Szymborskiej.

Prorektor, prof. Wiesław La-
skowski, zaprosił natomiast na Po-
morską Noc Naukowców, a Piotr 
Patalas – na Studenckie Otwarcie 
Roku.

Magdalena 
Nieczuja-Goniszewska

rzeczniczka prasowa UG
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BADACZE UG PONOWNIE NA LIŚCIE NAJCZĘŚCIEJ  
CYTOWANYCH NAUKOWCÓW NA ŚWIECIE  
Po raz kolejny badacze z Uniwer-
sytetu Gdańskiego znaleźli się na 
opracowanej przez Stanford Uni-
versity prestiżowej liście naukow-
ców z najwyższą liczbą cytowań 
na świecie, TOP 2%. Zestawienie 
uwzględnia nazwiska 2% najlep-
szych naukowców, których pu-
blikacje są najczęściej cytowane 
przez innych autorów.

Uniwersytet Stanforda tworzy 
dwie wersje rankingu. Pierwsza 
bierze pod uwagę dorobek całej 
kariery naukowca, druga doty-
czy cytowań z danego roku ka-
lendarzowego. Opracowywany 
przez Uniwersytet Stanforda we 
współpracy z wydawnictwem 
Elsevier i firmą SciTech Strate-
gies ranking ocenia cały doro-
bek naukowy poszczególnych 
uczonych według indeksu bi-
bliometrycznego. Wykaz obej-
muje ponad 100 tys. naukowców, 
którzy oceniani byli wg takich 
kryteriów, jak m.in. indeks Hir-

scha, liczba cytowań niezależ-
nych czy miejsce i rola autora 
wśród współautorów. 

Na tegorocznej liście TOP 2% 
znalazło się 13 nazwisk uczonych 
z Uniwersytetu Gdańskiego. Są to 
(kolejność alfabetyczna):
    Robert Alicki – Międzynaro- 
dowe Centrum Teorii Techno- 
logii Kwantowych (International 
Centre for Theory of Quantum 
Technologies),

    Lech Chmurzyński – Wydział 
Chemii,

    Markus Grassl – Międzynaro-
dowe Centrum Teorii Techno-
logii Kwantowych (International 
Centre for Theory of Quantum 
Technologies),

    śp. Marek Grinberg – Wydział 
Matematyki, Fizyki i Informatyki,

    Michał Horodecki – Między- 
narodowe Centrum Teorii Techno- 
logii Kwantowych (International 
Centre for Theory of Quantum 
Technologies),

    Paweł Horodecki – Międzyna-
rodowe Centrum Teorii Techno-
logii Kwantowych (International 
Centre for Theory of Quantum 
Technologies),

    Ryszard Horodecki – Między- 
narodowe Centrum Teorii Techno- 
logii Kwantowych (International 
Centre for Theory of Quantum 
Technologies),

    śp. Alfons Kawski – Wydział 
Matematyki, Fizyki i Informatyki,

    Tomasz Puzyn – Wydział Chemii,
    Piotr Stepnowski – Wydział 
Chemii,

    Grzegorz Węgrzyn – Wydział 
Biologii,

    Adriana Zaleska-Medynska – 
Wydział Chemii,

    Marek Żukowski – Między- 
narodowe Centrum Teorii Techno- 
logii Kwantowych (International 
Centre for Theory of Quantum 
Technologies).

EMW/Zespół Prasowy UG

WSPÓŁPRACA Z GRUZIŃSKIM UNIWERSYTETEM AKAKI TSERETELI 
Uniwersytet Gdański podpisał  
pięcioletnią umowę dotyczącą 
współpracy z  Uniwersytetem 
Akaki Tsereteli w Gruzji. Uczelnie 
oficjalnie rozpoczęły wspólne 
działania w  obszarze edukacji, 
mobilności i nauki. 

Nowo zawarte porozumienie 
zakłada wymianę studentów I i II 
stopnia, doktorantów, naukow-
ców i pracowników administracyj-
nych. Obie uczelnie zobowiązały 
się także do dzielenia informacji 
i materiałów, które leżą w ich wza-
jemnym zakresie zainteresowań. 
Współpraca zaowocować może 
również organizacją kursów, szko-
leń czy konferencji. 

Podczas spotkania władze obu 
uczelni omówiły możliwe kierun-

ki współpracy, rozpoczynając od 
działań w zakresie turystyki hi-
storycznej i organizacji wspólnej 
szkoły letniej, która mogłaby od-
być się w kolejnym roku.  

Uniwersytet Akaki Tsereteli 
podczas podpisywania umowy re-
prezentowali: rektor uczelni, prof. 
Shalva Kirtadze, dziekan Wydzia-
łu Nauk Społecznych ATSU, prof. 
Mamuli Buchukchishvili, dyrek-
tor Centrum Informatycznego 
ATSU, mgr Nodari Tsagareishvili, 
oraz kierownik Biura Współpra-
cy Międzynarodowej ATSU, Da-
vid Gegetchkori. Goście z Gruzji 
przyjechali na zaproszenie INNO-
CAMP PL i Szkoły Podstawowej  
nr 57 im. gen. Wł. Andersa w Gdań-
sku na konferencję twinningową 

poświęconą dobrym praktykom 
w inkluzji uchodźców i edukacji 
przedsiębiorczej.  

Ze strony Uniwersytetu Gdań-
skiego umowę podpisał rektor UG, 
prof. dr hab. Piotr Stepnowski. 
Podczas wizyty INNOCAMP PL 
reprezentował były pracownik 
Wydziału Nauk Społecznych UG, 
dr Adam Jagiełło-Rusiłowski.

Warto dodać, że umowa między 
dwiema uczelniami przewiduje 
także wspólne publikacje i  ba-
dania naukowców z UG i ATSU, 
a nawet możliwości zorganizowa-
nia kierunku w języku angielskim 
z podwójnym dyplomem.

Marcel Jakubowski
Zespół Prasowy UG
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PIĘCIU BADACZY Z UG W RANKINGU NAJLEPSZYCH  
NAUKOWCÓW RESEARCH.COM 
W tegorocznym zestawieniu Best 
Scientists in the World portalu 
Research.com znalazło się pięciu  
badaczy z UG: prof. dr hab. Grze-
gorz Węgrzyn, prof. dr hab. Marc- 

-André Selosse, prof. dr hab. Piotr 
Stepnowski, prof. dr hab. Adam 
Liwo oraz prof. dr hab. Piotr  
Skurski. 

Według liczby cytowań i publi-
kacji badaczy ujętych w rankingu 
UG plasuje się na 7 pozycji w Pol-
sce. Jednocześnie w takich dzie-
dzinach jak biologia molekularna 
i chemia nasza uczelnia znalazła 
się kolejno na 1 i 4 miejscu w kraju 
oraz 305 i 667 miejscu na świecie. 

Profesor Grzegorz Węgrzyn, 
którego indeks Hirscha wyno- 
si 54, jest najlepiej ocenianym pol-
skim biologiem molekularnym. 
Według Research.com, najwyższy 
wskaźnik Hirscha (64) wśród przo-
dujących naukowców UG ma prof. 
Piotr Stepnowski. 

Profesor Marc-André Selosse 
z Wydziału Biologii UG został do-
ceniony w aż dwóch dziedzinach: 
ekologia i ewolucja oraz nauka o ro-
ślinach i agronomia. W obu tych 
dyscyplinach francuski badacz 
plasuje się na 3 miejscu w Polsce. 

W zestawieniu znaleźli się także 
pracownicy Katedry Chemii Teo-

retycznej: prof. Piotr Skurski (kie-
rownik katedry) oraz prof. Adam 
Liwo.

Portal Research.com przygoto- 
wuje swoje zestawienie na pod-
stawie indeksu Hirscha, który in-
formuje o liczbie publikacji z okre-
śloną liczbą cytowań. Przykładowo, 
wskaźnik Hirscha równy 3 oznacza 
to, że 3 prace danego naukowca 
były cytowane 3 lub więcej razy.

Więcej informacji: https://rese-
arch.com/university/university-of-

-gdansk

Marcel Jakubowski
Zespół Prasowy UG

POROZUMIENIE WYDZIAŁU EKONOMICZNEGO UG  
Z GDAŃSKIM LICEUM AUTONOMICZNYM 
Wydział Ekonomiczny UG oraz 
Gdańskie Liceum Autonomiczne 
zawarły porozumienie o obustron-
nej współpracy na rzecz pod-
wyższenia jakości edukacji eko-
nomicznej i  finansowej wśród 
uczniów GLA. Porozumienie zosta-
ło podpisane przez dyrektor Gdań-
skiego Liceum Autonomicznego, 
mgr Monikę Biblis, oraz dziekan 
Wydziału Ekonomicznego UG,  
dr hab. Monikę Bąk, prof. UG. 

Współpraca zakłada objęcie pa-
tronatem klas o profilu ekonomicz-

nym i organizację zajęć edukacyj-
nych dla uczniów GLA w zakresie 
ekonomii i finansów, przedsiębior-
czości, biznesu i zarządzania, któ-
re stanowią podstawowe obszary 
działalności naukowo-dydaktycznej 
WE UG. Ponadto uczniowie włą-
czeni zostaną w szereg aktywno-
ści i przedsięwzięć o charakterze 
dydaktycznym i naukowym pro-
wadzonych na WE, a uczniowie 
szczególnie uzdolnieni w dziedzi-
nie nauk ekonomicznych otrzymają 
wsparcie w sferze dydaktycznej.

Na mocy porozumienia zajęcia 
prowadzone przez pracowników 
naukowo-dydaktycznych i dydak-
tycznych Wydziału Ekonomicz-
nego Uniwersytetu Gdańskiego 
rozpoczęły się już we wrześniu. 
Koordynatorem współpracy jest 
prodziekan ds. rozwoju i współpra-
cy z otoczeniem społeczno-gospo-
darczym Wydziału Ekonomiczne-
go, dr Magdalena Markiewicz.

oprac. EMW 
Zespół Prasowy UG

LIST INTENCYJNY DOTYCZĄCY WSPÓŁPRACY UG Z CBA 
4 września br. nastąpiło uroczy-
ste podpisanie listu intencyjnego 
o współpracy naszej uczelni z Cen-
tralnym Biurem Antykorupcyjnym. 
W wydarzeniu uczestniczyli: szef 
Centralnego Biura Antykorupcyj-
nego, płk Andrzej Stróżny, dyrek-
tor Gabinetu Szefa Centralnego 
Biura Antykorupcyjnego, płk Ma-
riusz Tomaszewski, oraz dyrektor 
Delegatury Centralnego Biura An-

tykorupcyjnego w Gdańsku, Mar-
cin Pyzik. Uniwersytet Gdański 
reprezentowali: rektor UG, prof. dr 
hab. Piotr Stepnowski, prorektor 
ds. studentów i jakości kształcenia, 
dr hab. Arnold Kłonczyński, prof. 
UG, oraz dyrektor Centrum Kur-
sów i Szkoleń, dr Piotr Zieliński.

Nowo zawiązana współpraca 
będzie dotyczyła przede wszyst-
kim podejmowania wspólnych 

inicjatyw informacyjno-eduka-
cyjnych, zwłaszcza organizacji 
szkoleń, które mają służyć pod-
niesieniu świadomości na temat 
zjawisk korupcji, kształtowania 
właściwych wzorców zachowań 
oraz wzmacnianiu postaw etycz-
nych i obywatelskich wśród przy-
szłych absolwentów UG.

oprac. ZP
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SPÓŁKA SPIN-OFF UG Z WYRÓŻNIENIEM W KONKURSIE  
O NAGRODĘ POMORSKĄ „GRYF GOSPODARCZY” 2023 
Gryf Gospodarczy to jedna z naj-
ważniejszych nagród w środowi-
sku pomorskich przedsiębiorców. 
Jest przyznawana od 2000 roku 
wspólnie przez organizacje samo-
rządu gospodarczego i marszał-
ka województwa pomorskiego. 
Mogą ją otrzymać przedsiębiorcy, 
którzy swoją działalnością szcze-
gólnie przyczyniają się do rozwoju 
regionu, wytyczają nowe trendy 
w biznesie, a także są wzorem 
i inspiracją dla innych.

W tym roku wyróżnienie w ka-
tegorii „pomorski start-up” otrzy-
mała spółka spin-off Uniwersytetu 
Gdańskiego – NaNoExpo, której 
prezesem jest Beata Gromadzka.

NaNoExpo to start-up biotech-
nologiczny, którego trzonem jest 
wysoce wykwalifikowana kadra 
badawcza zajmująca się biotech-
nologią, bioinżynierią, biologią mo-
lekularną, wirusologią, hodowlą 
komórkową i toksykologią. Spółka 
ma także szeroką sieć kontaktów 
naukowych, co pozwala na nowa-
torskie i interdyscyplinarne podej-
ście do prowadzonych badań oraz 
usług. Usługi oraz rozwiązania 
B+R oferowane przez NaNoExpo 
to bioinżynieria biologicznych 

nanostruktur dopasowanych do 
indywidualnych potrzeb klien-
tów (ekspozycja wybranych epi-
topów/peptydów na powierzchni 
nanostruktur). Dodatkowo firma 
zajmuje się projektowaniem i pro-
dukcją cząstek wirusopodobnych 
(VLPs) oraz oferuje szeroki wybór 
testów z zakresu toksykologii, wi-
rusologii i biologii molekularnej 
z użyciem najnowszych metod 
i sprzętu. Ponadto spółka ma duże 
doświadczenie w projektowaniu 
antygenów do szczepień i produk-
cji przeciwciał poliklonalnych.

Uniwersytet Gdański od lat po-
maga spółkom typu spin-off za-
łożonym przez pracowników UG 
dzięki utworzonej w 2014 roku 
spółce celowej Univentum Labs. 
Zajmuje się ona komercjalizacją 
wyników badań naukowych i prac 
rozwojowych, zwłaszcza obejmo-
waniem udziałów w spółkach ka-
pitałowych lub tworzeniem spółek  
kapitałowych, które powstają 
w celu wdrożenia wyników badań 
naukowych lub prac rozwojowych 
prowadzonych na Uniwersytecie 
Gdańskim. Spółka obsługuje po-
nadto zlecenia o różnym charak-
terze, pochodzące od podmiotów 

zewnętrznych i adresowane do 
pracowników naukowych UG.

Na przestrzeni ostatnich lat 
laureatami Pomorskiego Gryfa 
Gospodarczego wielokrotnie były 
przedsiębiorstwa zarządzane przez 
absolwentów i pracowników UG.

W tym roku do Konkursu o Na-
grodę Pomorską „Gryf Gospodar-
czy” nadesłano rekordową liczbę 
116 zgłoszeń. Ich oceny dokonali 
przedstawiciele Pomorskiej Rady 
Przedsiębiorczości, czyli osoby na 
co dzień związane z biznesem. 
Wnioski analizowane były także 
przez wiodącą instytucję doradczą 
PwC, która jest partnerem me-
rytorycznym konkursu. Decyzją 
kapituły ostatecznie wyłoniono  
32 finalistów i wręczono im 10 sta-
tuetek i 22 wyróżnienia. 

Uroczysta gala 24 edycji kon-
kursu odbyła się w piątek, 15 wrze-
śnia, na 34 piętrze biurowca Oli-
via Centre. Poprzedziła ją debata, 
podczas której poruszone zostały 
zagadnienia dotyczące wpływu 
sztucznej inteligencji na gospo-
darkę i rynek pracy.

Julia Bereszczyńska
Zespół Prasowy UG

POROZUMIENIE O WSPÓŁPRACY  
Z KOMENDĄ WOJEWÓDZKĄ POLICJI W GDAŃSKU 
Uniwersytet Gdański zawarł poro-
zumienie o współpracy z Komen-
dą Wojewódzką Policji w Gdańsku. 
Uroczyste podpisanie dokumentu 
odbyło się w murach naszej uczel-
ni 6 września 2023 roku. W wy-
darzeniu uczestniczyli komen-
dant wojewódzki Policji, nadinsp. 
Andrzej Łapiński, oraz naczel-
nik Wydziału Doboru i Szkolenia 
Komendy Wojewódzkiej Policji 

w Gdańsku, mł. insp. dr Elżbieta 
Żelechowska. Uniwersytet Gdań-
ski reprezentowali prorektor ds. 
studentów i jakości kształcenia, 
dr hab. Arnold Kłonczyński, prof. 
UG, oraz dyrektor Centrum Kur-
sów i Szkoleń, dr Piotr Zieliński.

Podczas spotkania komendant 
przekazał podziękowanie dla 
rektora UG, prof. dr. hab. Piotra 
Stepnowskiego, za bardzo dobrą 

współpracę z pomorską policją. 
Strony będą współdziałać w wielu 
obszarach, zwłaszcza w zakresie 
organizacji i prowadzenia kursów, 
szkoleń, konferencji naukowych 
i sympozjów, organizacji praktyk 
studenckich oraz rozpowszech-
niania wiedzy o bezpieczeństwie 
i tolerancji.

dr Piotr Zieliński
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PUSTYNNY PAJĘCZAK – UNIKATOWA W SKALI ŚWIATA  
SKAMIENIAŁOŚĆ NA WYDZIALE BIOLOGII UG 
Muzeum Inkluzji w Bursztynie na 
Wydziale Biologii UG wciąż wzbo-
gaca swoje zbiory. Tym razem do 
uczelnianej kolekcji dołączył unika-
towy pajęczak należący do rzędu 
Solifugae (solfugi). To trzeci znale-
ziony na świecie okaz i dopiero dru-
gi gatunek opisany z eoceńskiej 
żywicy – bursztynu bałtyckiego.   

Misją Muzeum Inkluzji w Bursz-
tynie jest gromadzenie i przecho-
wywanie skamieniałości zacho-
wanych w żywicach kopalnych, 
prowadzenie badań naukowych, 
kolekcjonowanie naturalnych 
odmian i form bursztynów oraz 
działalność edukacyjna. Obecnie 
w muzealnych zbiorach znajduje 
się już niemal 17 tys. inkluzji.

Wartość uczelnianej kolekcji po-
nownie wzrosła za sprawą nowe-
go gatunku solfugi: Eognosippus 
fahrenheitiana Dunlop, Erdek  
& Bartel, 2023 (Arachnida: Solifu-

gae), pajęczaka żyjącego współ-
cześnie na terenach pustynnych. 
Do tej cechy nawiązuje jego an-
gielska nazwa zwyczajowa „camel 
spider”, w języku polskim nazywa-
ny jest jednak solfugą lub solpugą. 

Solfugi, spośród których opi-
sano 1208 żyjących współcześnie 
gatunków, są umiarkowanie zróż-
nicowaną grupą, obecnie wystę-
pującą głównie w cieplejszych 
szerokościach geograficznych 
i bytującą w suchych siedliskach. 
To szybko poruszające się, dra-
pieżne pajęczaki, które przez po-
większone szczękoczułki wyglą-
dają bardzo groźnie, jednak nie 
mają gruczołów jadowych.

Jak wynika z informacji uzyska-
nych od dr Elżbiety Sontag z Pra-
cowni Entomologii Ewolucyjnej 
i Muzeum Inkluzji w Bursztynie, 
skamieniałości solfug zachowa-
ne w bursztynie bałtyckim są nie- 

zwykle rzadkie. Nowy nabytek ma 
kształt prostokątnego kawałka 
bursztynu o wymiarach 24 × 33 mm.  
Pajęczak jest prawie kompletny, 
choć powierzchnia grzbietowa 
jest częściowo zasłonięta przez 
detrytus i pęcherzyki powietrza. 
W skali światowej to dopiero trze-
ci okaz i drugi gatunek solfugi, 
który został opisany z bursztynu 
bałtyckiego. Na jego podstawie 
opisano też rodzaj nowy dla nauki .

Wyjątkowa skamieniałość zo-
stała pozyskana od prywatnego 
kolekcjonera, Jonasa Damzena 
z Wilna, i nazwana na cześć Związ-
ku Uczelni w Gdańsku im. Daniela 
Fahrenheita, którego władze za-
dbały o zakup okazu do kolekcji 
uniwersyteckiej Muzeum Inkluzji 
w Bursztynie UG.

Elżbieta Michalak-Witkowska
Zespół Prasowy UG

OBCHODY X JUBILEUSZU POLSKIEGO TOWARZYSTWA  
PSYCHOLOGII RELIGII I DUCHOWOŚCI NA UG 
W dniach 21–22 września br. Wy-
dział Nauk Społecznych gościł 
naukowców z Polski i zagranicy, 
którzy świętowali wspólnie dzie-
sięciolecie istnienia Polskiego 
Towarzystwa Psychologii Religii 
i Duchowości podczas konferencji 
pt. „Psychologia religii i duchowo-
ści w obliczu dynamicznych zmian 
osobistych i ogólnospołecznych”. 

Dyskusje toczące się pod-
czas konferencji koncentrowały 
się m.in. wokół takich tematów, 
jak: medytacja a  badania EEG, 
techniki mindfulness, kulturowy 
i  religijny wpływ na dobrostan 
psychospołeczny osób z przewle-
kłą chorobą nerek i ich bliskich 
krewnych, przywiązanie do Boga 
a stres psychologiczny, motywacje 

do korzystania z medycyny kom-
plementarnej i alternatywnej.

Polskie Towarzystwo Psycho-
logii Religii i  Duchowości jest 
organizacją, która stanowić ma 
platformę dyskusji nad wnioska-
mi z badań i analiz dotyczących 
psychologicznego aspektu funk-
cjonowania religii we współcze-
snym świecie. Ideą organizacji 
jest szerzenie naukowej wiedzy 
na temat psychologicznych proce-
sów leżących u podstaw duchowej 
i religijnej sfery życia człowieka.

Towarzystwo prowadzi swo-
je badania w  kilku ośrodkach: 
w Gdańsku na UG (pojęcie du-
chowości i religijności człowieka –  
prace konceptualne, relacja du-
chowości do schematu i poczu-

cia ciała, kryzys egzystencjalny, 
poczucie sensu życia i zadowole-
nie), na Uniwersytecie Ignatianum 
w Krakowie (kontekst migracyjny 
i wierzenia w różnych kulturach, 
aspekty kliniczne religijności, 
pradawne wierzenia Słowian), 
na Katolickim Uniwersytecie Lu-
belskim Jana Pawła II (poczucie 
sensu życia a religijność, schemat 
poznawczy Boga, aspekty rozwo-
jowe religijności, religijność dzieci 
i młodzieży, pomiar religijności), 
w Warszawie na UW (religijność 
a empatia, pomiar religijności),  
a także w Poznaniu, Opolu i Szcze-
cinie.

EMW
Zespół Prasowy UG


